Στησίχορος μὲν γὰρ ἐλομένων στρατηγὸν αὐτοκράτορα τῶν Τιμεραίων Φάλαριν καὶ μελλόντων φυλακὴν διδόναι τοῦ σώματος, τὰλλα διαλεχθεὶς εἶπεν αὐτοῖς λόγον ὡς ἵππος κατεῖχε λειμῶνα μόνος, ἐλθόντος δ' ἐλάφου καὶ διαφθείροντος τὴν νομὴν βουλόμενος τιμωρήσασθαι τὸν ἔλαφον ἥρωτα τινὰ ἀνθρωπὸν εἰ δύναιτ' ἀν μετ' αὐτοῦ τιμωρήσασθαι τὸν ἔλαφον, δ' ἔφησεν, ἐὰν λάβῃ χαλινὸν καὶ αὐτὸς ἀναβῆ ἐπ' αὐτὸν ἔχων ἀκόντια· συνομολογήσας δὲ καὶ ἀναβάντος ἀντὶ τοῦ τιμωρήσασθαι αὐτὸς ἐδούλευσε τῷ ἀνθρώπῳ. "οὗτος δὲ καὶ ὑμεῖς", ἔφη, "ὅρατε μὴ βουλόμενοι τοὺς πολεμίους τιμωρήσασθαι τὸ αὐτὸς πάθητε τῷ ἵππῳ· τὸν μὲν γὰρ χαλινὸν ἔχετε ἥδη, ἐλόμενοι στρατηγὸν αὐτοκράτορα· ἔὰν δὲ φυλακὴν δῶτε καὶ ἀναβῆτε ἔασητε, δουλεύσετε ἥδη Φαλάριδον".

Αἰσώπος δὲ ἐν Σάμῳ δημητριοφόρῳ κρινομένου δημαγωγοῦ περὶ θανάτου ἔφη ἀλώπεκα διαβαίνοντα ποταμὸν ἀπωσθῆναι εἰς φάραγγα, οὐδὲν δὲ ἐκβῆναι πολὺν χρόνον κακοπαθεῖν καὶ κυνοραιτάς πολλοὺς ἔχεσθαι αὐτῆς, ἔχινον δὲ πλαιώμενον, ὡς εἶδεν αὐτήν, κατοικτείραντα ἔρωτάν εἰ ἀφέλοι αὐτῆς τὸν κυνοραιτάς, τὴν δὲ οὐκ ἔαν· ἐρομένου δὲ διὰ τί, "ὅτι οὗτοι μὲν" φάναι "ἥδη μου πλήρεις εἰσὶ καὶ δλίγον ἔλκουσιν ἀλμα, ἔὰν δὲ τούτους ἀφέλητε, ἔτεροι ἐλθόντες πεινῶντες ἐκπιοῦνται μου τὸ λοιπὸν ἀλμα". "ἄταρ καὶ ὑμᾶς, ἄνδρες Σάμιοι, οὗτος μὲν οὐδὲν ἔτι βλάψει (πλούσιος γάρ ἐστιν), ἔὰν δὲ τοῦτον ἀποκτείνητε, ἔτεροι ἥξουσι πένητες, οἱ ὑμᾶς ἀναλώσουσι τὰ λοιπὰ κλέπτοντες."

Quintiliano, *Institutio oratoria* V, 11, 1-22, 34

classificazione quintiliana (e ciceroniana) in confronto con quella greca

meccanismo dell'esempio e formula introduttiva

esempio di esempio

connessione argomentativa interna all'esempio.

[1] Tertium genus, ex iis quae extrinsecus adducuntur in causam, Graeci uocant παράδειγμα, quo nomine et generaliter usi sunt in omni similium adpositione et specialiter in iis quae rerum gestarum auctoritate nituntur. Nostri fere similitudinem uocare maluerunt quod ab illis parabole dicitur, hoc alterum exemplum, quamquam et hoc simile est, illud exemplum. [2] Nos, quo facilius propositum explicemus, utrumque παράδειγμα esse credamus et ipsi appellemus exemplum. Nec uereor ne uidear repugnare Ciceroni, quamquam conlationem separat ab exemplo. Nam idem omnem argumentationem diuidit in duas partes, inductionem et ratiocinationem, ut plerique Graecorum in παραδείγματα et ἐπιχειρήματα, dixeruntque παράδειγμα ὥριτορικὴν ἐπαγωγήν. [3] Nam illa, qua plurimum est Socrates usus, hanc habuit uiam, , cum plura interrogasset quae fateri aduersario necesse esset, nouissime id de quo quaerebatur inferret ut simile concessis. [Id est inductio.] Hoc in oratione fieri non potest, sed quod illic interrogatur, hic fere sumitur. [4] Sit igitur illa interrogatio talis: 'Quod est pomum generosissimum? Nonne quod optimum?' Concedetur. 'Quid? equus qui generosissimus? Nonne qui optimus?' Et plura in eundum modum. Deinde, cuius rei gratia rogatum est: 'quid? homo nonne is generosissimus qui optimus?' Fatendum erit. [5] Hoc in testium interrogatione ualet plurimum, in oratione perpetua dissimile est: aut enim sibi ipse respondet orator: 'Quod pomum generosissimum? Puto quod optimum. Et equus? Qui uelocissimus. Ita hominum non qui claritate nascendi, sed qui uirtute maxime excellet' \*